### eucharistia cxxxv

culus in manib; et comede festinā/  
ter. auide scz anhelans et tendens  
peregrin; ad patriā **L**ini ad extre  
mū vtrunq; postez seu supliminare  
domus tue vel hostij de sanguine  
agni. **F**it hec linitio sub signaculo fi  
dei in intellectu et amoris in affectu  
**S**cis hec o anima mea! **S**cio. **N**e  
nihil est qđ magis suadeā facē de  
te qđ ipaz te sacrifices totam deo  
**F**iet hoc si captiuaueris et quodā  
modo trucidaueris omnem intelle  
ctū tuū in obsequiū xp̄i. omnē affe  
ctū in holocaustū caritatis. **C**rede  
et ama illū qui latet et p̄ns est. sis  
ip̄a placens hostia. sis rationale  
sacrificiū. nedū mane et vespe sed  
assidue nocte dieq;. **I**nuitata es o  
anima ad nuptias et cenā magni  
regis in hoc eucharistie sacramēto  
**N**oli excusare te noli tardare. **A**ssu  
me vestem nuptialē tandē in nouis  
simo loco recumbe. cū illo qui p̄ te  
factus est nouissimus viroz. vnde  
nec reputauim; eū ait p̄pheta euā  
gelic;. nec erat ei spēs neq; decor.  
**H**abet altare crucis latitudinē ca  
ritatis. lōgitudinē eternitatis. subli  
mitatē maiestatis. p̄funditatē sapi  
entie iudicātis. **P**roffice te et absco  
de in hoc p̄fundo. et toto nisu pe  
dez crucis stringe amplectēs. **D**ic  
cū fiducia sperande pietatis. viuit  
dñs quia non dimittaz te. **O**ritur  
hec vīrga crucis ex radice **J**esse qđ  
interpretat̄ incendiū **C**oncremetur  
hic totū cor tuū o anima mea. **D**r/  
deat in holocaustū in odore suauis

## Tractatus .ix. sup

simū dño **D**icit propheta dño de ma-  
lignis. i. male ignitis **P**one illos vt  
clibanū ignis in tpe vultus tui. **D**i-  
cat idem de benignis. **S**int ipi cli-  
banus boni ignis qui est in syon. ⁊  
camīn⁹ eius in iherlm. **M**onstruosū  
nimis gelicidiū si non fluat sicut ce-  
ra cor tuū **O** aia mea a facie hui⁹  
ignis qualiter defluebat qui dice-  
bat in cāticis. **A**nima mea liq̄facta  
est vt dilectus locus est. **J**am ha-  
bem⁹ nō vocē sed p̄ntiaz. **Q**uid si  
addiderim⁹ in bonū qđ de malis  
subiūgīf. dñs in ira sua in ira boni  
zeli quē tollit a repudiata. **C**ontur-  
babit eos vt sanent. et deuorabit  
eos ignis bonus qui dñs est **F**elix  
vero deuoratio. **D**euoret vtinam  
nos totos ignis tuus benigne ihu  
**S**i quidez ignis cōsumens es tu et  
pedes tui sicut electrum in camino  
ardenti. **J**acuit ad pedes istos. cō-  
gelata prius maria tota mox in la-  
crimis instar niuis. ad solem ferui-  
dū liquefacta est. **A**udiebat simul  
eloquiū tuū. quod est ignitū vehe-  
menter. nō solū ignitū sed sic oleū  
effusum nomen tuū in fomentū ar-  
doris. **A**nte faciē ardoris hui⁹ qđ  
sustinebit⁹ quis est qui se abscondit  
a calore ei⁹? **Q**uisqđ erit infelix. cō-  
gelat⁹ erit **S**pectat hoc nimis ac-  
cōmode mysterio corpis ⁊ sangui-  
nis tui **I**hesu chrisite. qui propter  
nimia caritatē qua dilexisti nos de-  
scendisti in abissum incendi. **C**orri-  
get forte aliquis. et dicet nō te de-  
scendisse. dū mitteres hūc. ignez in

## magnificat

terrā sed ascendisse in altitudinem  
crucis. tpe meridiane et ardentissi-  
me passiois tue. **P**rofecto nihil ad-  
uersum est. **Q**uisquis descendit ipse  
est qui et ascendit. **Q**uisquis humi-  
liabit. ipse est qui ⁊ exaltat. **Q**uisqđ  
nouissimū locū eligit. ipse ē cui dicit  
inuitans. **A**mice ascēde supi⁹. **F**elix  
nimis et sublimis humilitas. **P**ro-  
pterea demerge te o anima mea cū  
nouissimo viroz in pfundū sapien-  
tie iudicātis qui et humiles eleuat  
et replet bonis. potentes vero de-  
turbat et dimittit inanes. **E**st aliud  
ex dictis nris qđ scire desiderat ani-  
mus meus. **Q**uo pacto pōt ignis  
int⁹ claudi velut in clibano cordis  
nri dñi ipm deuorat exteri⁹. **H**erata  
p̄sus hec inquisitio sed gratior in-  
uentio. **E**xp̄ientia deniqz cuz sensu  
gratissima et ita gratissima vt nil  
sup̄. **H**ec ē repletio om̄is boni. hic  
effect⁹ p̄cipu⁹ eucharistie sacramen-  
ti vbi s̄m dionysiu xpus est carbo  
ignitus. imo totus ignis. **A**diuuat  
nos philosophica positio. **N**ihil ei  
p̄hibet vel ab hoste doceri quāqz  
vera p̄bia nre theologie nequaqm̄  
sit aduersa sed nō ascendit ad eius  
altissima. **T**radit p̄bia. qđ aia p̄ser-  
tim rationalis tota est in toto cō-  
posito suo et tota in qualibet eius  
parte tanqz in hoc sit microcosm⁹.  
id est minor mund⁹ maiori s̄lis vbi  
de⁹ tot⁹ est in toto et tot⁹ in quali-  
bet parte p̄ essentiā. p̄ntiaz. et potē-  
tiā. **C**ōsidera cor hōis et vide qm̄  
intra se est tota asa tanqz in clibano

## Particio ij. De

Est enim anima secundum philosophos et poetas ignea vis. vel igneus vigor. Diffundit itaque se per totum cor tanquam infra speram adiutivitas sue vivificationis ipsam. Ipsa nihilominus anima preambit et circumdat et continet exterius totum cor nostrum tanquam circumferentia eius ad extra dum est ipsa eadem tota. sic centrum ad intra. tota tamen indivisibilis non sicut punctus positionem habens in continuo nec extra se fluens. sed aliter mira virtute et operatione qua penetrat se diffundens. Fatemur. Imaginatio enim non capit hoc sed ratio claudit et intelligentia. si pura sit et simplex intuetur. Elevat se supra continuum et tempus. supra hic et nunc tempus et loci materialis. Vis intelligentie vel mentis pure. defigit oculos concipuos. ad hic et nunc cui vel eternitatis. Et si non modo per essentiam tamen aliquam per speculum nitidum et imaginem. de qua apostolus. Nos inquit reuelata facie supple ab involucris fantasmatum transformamur de claritate in claritatem tanquam a domini spiritus. Fit quippe talis transformatio per illapluz sancti spiritus purgantis animam et elevantis in id ipsum. Actenus hec introducta faciunt ut oremus cum ecclesia cuius orationes elevatissime sunt et tunc ignee nisi sit frigidum pedus plus cristallo congelatum. Illo nos igne spiritus sanctus inflamet: addam et deuolet. quem dominus noster Iesus christus. addam in hoc sacramento. misit in terram et voluit vehementer accendi. Capiet tunc

## eucharistia cxxxvi

ignea mens cum summa facilitate. Sentiet cum summa iocunditate quem admodum deus est omnia in omnibus et totus in singulis. communis omnibus et unicuique singularis. totus apprehensus a quolibet beato. a nullo comprehensus totus intimus. totus extimus totus omnium center. totus et circumferentia. totus stabilis dans cuncta moveri. Ad hoc perhiberi conati sunt maxime metaphisici. sed sola dei gratia et veritas que per Iesum christum facta est poterit hoc adipisci tunc per gloriam consumatur et hic in via per theologiam mysticam. Valet insuper hec mentis elevatio mirabiliter ad intelligentiam mysterioz eucharistie sacramenti. Tradidit enim christus rem a sensibus taliter elongatur ut discamus non solum amare sed intelligere et venerari celestia. secernere materialia a spiritualibus. deum a creaturis omnibus. vitam eternam a mundi fluxibus et caducis calamitatibus. Sciamus proinde quod aliter habet processum suum dei providentia super homines. aliter super bruta. Cur ita? Certe ut magis divine gratie et miraculis innitamus quam nature. Non quidem ut temptemus deum sed ut noverimus nos ad finem nostrum qui supra nos est non nisi gratuitis supernaturaz miraculis peruenire. Hoc quia non vidit Pelagius. erravit. ingratus gratie dei non quod homo destituatur operatione sua naturali propria plus quam bruta sed ad altiora niti debet et in his gratie dei tot

## Tractatus .lx. sup

tus inniti. Nota distinctionez hanc de duplicitate operationū et oppositas contra rationes Augustini cōcordabis. Voluit dei sapientia spiritū rationalē coniungere materie quatin⁹ ista nos connerio. doceret spiritū nostrū cum deo qui spiritus est facilius coniungi posse. Et qm̄ ex eisdez gignimur et nutrimur. incarnata prius. dehinc velut impanata vel inescata sub specieb⁹ sacramenti sapientia. facta est nutritio n̄ra sicut et formatio. Et qm̄ nutritio p̄ficat sanis et mundis. facta est eadē sapientia nobis in pbatica piscina. quinqz vulnerib⁹ corporis sui. sal⁹ et mundatio. **C**or famelicū. cor qd̄ aruit quia oblitus sum comedere panē meum. cor durum. cor carneū cor ad solem iustitie nō liquefens sed obduratū. Cor qd̄ derelinquit animā meā. et facta est sicut columba effraim seducta. **R**edi nunc ad vocantē te xpm̄ in altari. **D**ic cum psalmista. **I**ntroibo ad altare dei. ad deū qui le. iuuē. meā. **E**ras nēpe cor vetustū priusqz emitteret lucē suam. **R**ecreauit te et innouauit in tabernaculis ecclesie detracta pelle vetusta peccati/ defluentib⁹ plumis ad calozes austri. **C**ontusa ad petram xpm̄ in abstinentia curuita te nimia rostri. **G**randem nobis fiduciaz sperande pietatis indulisti benigne **I**hu p̄ponens exemplum filij p̄digi cui tanta celeritate pater occurrit. cecidit sup collū osculatus est eum. **S**tolam cito primaz

## magnificat

iussit p̄ferri. anulū cum calciamentis dari. **D**eniqz vitulū saginatum in epulationem occidi. **T**u figurali ter es vitulus iste quē reuertēti de regione longinqua peccati. filio vis apponi. **Q**ualitudo diuitiaz sapientie et scientie dei. **Q**supeminens scientia caritatis xpi si māfisset apud patrem. p̄ditus iste filius qui typū tenet adē fugientis a facie domini vitulus ad epulationē nō fuisset occisus quia nec xps̄ immolatus fuisset. **C**esset igit o curiositas questio tua. **Q**ur dimisit deus vt peccaret adam? **E**cce quantū fructū dei sapientissima bonitas elicere sciuit potuit et voluit ex peccato. **C**urre iaz o anima penitens clama post xpm̄ cum chananea. **D**ñe ihu fili dauid miserē mei. **Q**ui si forte a matre comite rogatus vt dimittat te. sileat et procedat. irrue festinatione tota preueni faciem eius in adoratione dicēs. **D**omine adiuua me. **S**i rursus opposuēit ofūdens te qd̄ panis filioz nō est dandus canibus. **R**esponde tota fiducia. **E**tia domine nam et catelli edunt de micis que cadunt de mensa dñoz suoz. **T**andem mereberis audire. s̄ fiat tibi sic vis. **F**iliā tuam (que est sensualitas lunatica ⁊ a demonio fomitis originalis male torta) inuenies sedatam et sedentē in obedientia rōnis. **C**onuliuū em̄ si recogites o anima figurali ter restaurāt septē filij **J**ob cū tribus sorozibus qlibet in diem suum. **S**ensisti qñqz motū reueren-

**Partitio ij. De**

tie p̄funde. necn̄d̄ humilis ad deuz  
timoris. nō audens p̄re verecūdia  
sursum oculos attollere. dicens cū  
p̄cussione p̄toris. **D**eus p̄picius  
esto mihi peccatori. **S**cito q̄ apud  
te fecit diuini p̄mogenitus filio ti  
moz in die suo. **S**ensisti motū pieta  
tis ad deū. ad te. ad primū suauē  
et letum. mitem. insuper valde p̄fu  
sum. **H**ec dies est secundi filij. **S**en  
sisti estimo tot miseror̄ afflictiones  
in penis et culpis super filios ho  
minū vel ex p̄p̄iis angustijs luxisti  
beato sanctoq̄ luctu. **H**ec est dies  
tercij filij. **C**orroborata es in vigo  
re tolerandaz aduersitatum vel in  
abstinētiar̄ rigore firmata. facta  
es esuriens et sitiens satisficientem  
iustitiam. **E**cce quart⁹ filius instau  
rauit die suo diuini. **C**onsiliata es  
in opibus superogantis iustitie ca  
sistatis paupertatis et obedientie.  
**H**ec est dies q̄nti filij. **I**ntellexisti  
mysteria sacramētor̄. p̄cipue hui⁹.  
retulisti omnia que vident̄ ad eter  
nitatis spectacula. obtinuisti etiam  
mundiciam cordis neduz a pecca  
tis. sed a fantasmatis et curis.  
**P**ulcer iste dies et serenus est sexti  
filij. **S**apuit tibi tandem p̄ omnes  
sensus intimos q̄suauis et bonus  
est spiritus domini gustantibus eū  
videntibus eum. audientibus eum.  
adorantibus eum. amplectantibus  
eum in hoc sacramento. **F**elicissimū  
hunc ac beatissimū in apparatu cō  
uiuij diem filius septimus habet su  
um. **S**ibunt illic vinum septem filij

**eucharistia clxxxvj**

cum tribus sororibus. cuius qua  
lis sit effectus si scire desideras. in  
sinuabit qui dicit. **I**nebrabuntur  
ab ybertate domus tue et torren  
te voluptatis tue potabis eos. **S**i  
berat hanc sobriam ebrietatem spi  
ritus pia mater augustini **M**onica  
dum post susceptionem sacramenti  
in publico rapta clamauit. volem⁹  
in celum fideles volem⁹ in celum  
**P**ulsataq̄ exquisita quid ita clama  
ret. **D**emissa cū vultu voce inquit  
**C**or meuz et caro mea exultauerūt  
in deum vinum. **A**ltera quedam ru  
ptis venis expirauit vim amoris  
sancti ferre non sustinens. **F**elices  
sunt domus ille fidelium per quas  
fiunt per orbem per fructum conui  
uia singulis diebus illuminate con  
uersationis. **O**fferit nihilomin⁹ ho  
locusta **J**ob mysticus quoniā in  
stirpe nostre non sunt omnino sence  
re. **E**gent insuper conseruatione.  
**D**ebet deniq̄ consumationem ac  
cipere in gratiarum actione omnis  
cib⁹ omnis. **Q**uos pretēa fruct⁹  
apponere solet in hac eucharistic  
mensa spūs sapientie. censeo medi  
tationi deuotoz poti⁹ q̄ scriptoz  
expressioni linquendū. veniant. va  
cent. gustent. et videbūt. **S**ed neq̄  
putandū est nos consortes et con  
cives futuros beator̄ spirituū ab  
ipsis deseri. duz sedemus in ecclesie  
conuiuio. **F**acti sunt quippe omnes  
administratorij spūs p̄pter eos qui  
hereditatē capiūt salutis cuius ar  
ram recepim⁹ hic et p̄ign⁹. **S**i ad

## Tractatus

.se.

instructionem cuius pfectam pluri  
ma requirunt. diuites sunt hi spūs  
ad ampliora. habent ad votum cel  
laria regis. pferūt de thesauris su  
is queq; voluerit intēior homo no  
ster. **P**etit ignis et caminus incen  
dit. seraphin ardent. **P**etit sal et lu  
men. cherubin sapiunt et lucent. **P**e  
tunt sedilia. throni habent illa. **M**i  
nistrat a suprema gerarchia. quia  
ministrantib; imperant. **Q**ueritur  
qui dominet in cuius. qui virtute  
pareat. qui potestate tueat. hec se  
cunda potest gerarchia. **Q**ueritur  
p inferiori cenaculo q; ordo sit in  
cuiuantib;. offerūt se principatus.  
subordinant archangeli et angeli  
subseruiunt. **S**i fructus defuerint  
ascendam in palmā crucis. appre  
hendam fructus eius. **Q**u si solos  
carpere possum; infimos minus q;  
matturos distribuat liberaliter de  
medijs et supremis chorus ipse san  
ctoruz per ramos inhabitans. **E**xē  
plum accipe. **I**bat ad passionē **D**o  
rothea virgo **T**heophilus quidā  
scolastic; exclamauit ad eā (suspi  
cor irridēs) **O** Dorothea sponsa  
xpī mitte mihi mala de paradiso  
sponsi tui. **S**pondit se missuram  
**I**ussa flectere ceruicem orarisi pri  
us eximēs astanti dedit puero qui  
ferret theophilo et diceret. **D**oro  
thea ancilla xpī mittit tibi mala de  
paradiso sponsi sui. **R**ecepit grat;.  
applicuit faciei. **S**ensit otinuo vim  
celici cuiusoz odoris quo replet;  
et totus in altez virum mutat;. **re/**